ЧĂВАШ   РЕСПУБЛИКИ
ЭЛĚК  РАЙОНĚ
	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ  РЕСПУБЛИКА
АЛИКОВСКИЙ  РАЙОН

	          ЙĂЛКĂШ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

ДЕПУТАТСЕН  ПУХĂВĔН
          ПУСЛĂХĚ
ЙЫШĂНУ
08.04.2022 ç.  71 №
Йăлкăш ялĕ

	        СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

 ИЛГЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ
    РЕШЕНИЕ
        08.04.2022 г. № 71
                 Деревня Илгышево

Об утверждении отчета главы Илгышевского сельского поселения Аликовского района об итогах работы за 2021 год

         Заслушав отчет главы Илгышевского сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации Илгышевского сельского поселения за 2021 год, в соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании части 1 статьи 21 Устава Илгышевского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики, Собрание депутатов Илгышевского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики РЕШИЛО:
        1.  Утвердить отчет главы Илгышевского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики  о проделанной работе за 2021 год (Приложение).

        2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Илгышевского сельского поселения                                                               С.Н.Иванова

к решению Собрания депутатов

Илгышевского сельского поселения

№ 71 от 08.04.2022 г.

Отчет главы  Илгышевского сельского поселения

о проделанной работе за  2021 год

В соответствии c действующим 131 ФЗ - главы сельских поселений ежегодно отчитываются перед населением о проделанной работе.

Администрация Илгышевского сельского поселения работает в соответствии с ФЗ -131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Законом Чувашской Республики № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике», Уставом Илгышевского сельского поселения и др. нормативно – правовыми актами. Согласно Устава Илгышевского сельского поселения органы местного  самоуправления наделяются полномочиями по решению 23 вопросов местного значения.  Основной задачей сельского поселения является решение и удовлетворение  потребностей населения. Это именно тот орган власти, который находится на передовом фронте и отвечает за решения насущных и повседневных проблем и вопросов жителей. Успех  преобразований, происходящих в поселении, во многом зависит от нашей совместной работы и от доверия друг к другу – доверия людей к власти и власти к людям.

В состав Илгышевского сельского поселения Аликовского района входят 6 населенных пунктов, территория поселения – 2528 га.

Всего хозяйств - 428, постоянных – 312, дачных – 126. Численность постоянного населения  на 01.01.2022  года составила – 837 чел., пенсионеров - 228, дети дошкольного возраста -31, дети школьного возраста -77

Демографическое положение:

- Рождаемость в  2021 году – 5;

- Смертность в  2021 году – 12 человек.

По состоянию на 01.01.2022 года на воинском учете состоит 206 человек, из них 18 призывников, 1 офицер запаса, в запасе - 188. В 2021 году на службу отправлено 3 призывника.

  В  штате администрации сельского поселения числятся: глава администрации, 2  ведущих специалиста - эксперта и 1 специалист по военно-  учетному столу.

  Администрацией Илгышевского сельского поселения в   2021 году издано –  71 постановление,  16 распоряжения по основной деятельности администрации. Проведено 8 собраний граждан по вопросам жизнедеятельности населенных пунктов. За  2021 год главой Илгышевского сельского поселения Аликовского района всего было совершено 20 нотариальных действий: в том числе удостоверено доверенностей –17, копия (дубликат) завещания -3.  За совершение нотариальных действий взыскано 3700 рублей госпошлины, которые поступили в бюджет Илгышевского сельского поселения.

В поселении работает представительный орган - Собрание депутатов Илгышевского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики.  Депутатский состав состоит из 7 депутатов. Провели в отчетном году 8 заседаний Собрания депутатов Илгышевского сельского поселения, на которых принято  33 решения. Все депутаты своевременно, до 30 апреля 2021 года сдали уведомления о своих доходах и расходах, а также о своих супругах (супругов) и несовершеннолетних детей. Выражаю благодарность депутатскому корпусу за плодотворную совместную работу.

В рамках реализации Федерального закона № 210-ФЗ от 27.07.2010 «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг в части организации межуровневого и межведомственного взаимодействия» и предоставления муниципальных  и  государственных услуг специалистами  администрации Илгышевского сельского поселения Аликовского района  в  2021 году было направлено 78 запросов.

За  2021 год специалистами администрации Илгышевского сельского  поселения  выписано 507 различных справок, выписок.

В прокуратуру Аликовского района даны ответы на 10 запросов, 22 представления и 11 протестов, рассмотрены 14 информаций и 1 требование прокуратуры района. В Министерство юстиции Чувашской Республики  направлено 20 нормативно-правовых актов  для включения в регистр муниципальных правовых актов.

                                           Информационное обеспечение

Вся работа администрации открыта для жителей поселения.

Информационным источником для изучения деятельности администрации является официальный сайт муниципального образования в сети Интернет и газета «Бюллетень Илгышевского сельского поселения», где вы можете ознакомиться с нормативно-правовыми актами, получить подробную информацию о работе Собрания депутатов, администрации и учреждений нашего поселения. Вы можете ознакомиться с событиями в жизни поселения, узнать о достигнутых результатах и возникающих проблемах. Надеюсь, что все эти ресурсы позволяют нам сделать работу администрации более понятной и открытой.

Сайт постоянно обновляется, газета «Бюллетень Илгышевского сельского поселения» выходит регулярно.

                                                       Бюджет сельского поселения

Одним из главных критериев оценки работы любой администрации – это наполняемость бюджета, то есть обеспечение устойчивого развития территории. Первой и основной составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. Формирование проводится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании.

Бюджет поселения представляет собой перечень доходов и расходов, утверждаемый решением Собрания депутатов на текущий финансовый год. Средства, предусмотренные в местном бюджете, расходуются в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами.

Решение многих задач и вопросов поселения в повседневной жизнедеятельности определяет именно уровень финансового обеспечения.

Проблемных вопросов достаточно. Администрация, совместно с Собранием депутатов определяли текущие и перспективные планы развития поселения и конкретных населенных пунктов.

Доходная часть бюджета формируется из собственных доходов, субсидий, дотаций, и субвенций из бюджетов всех уровней.

  Исполнение бюджета:
Бюджет Илгышевского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики за  2021  год  исполнен по доходам в сумме  2 282 354,10  рубля, по расходам в сумме

 4 096 926,02 рубля, с превышением доходов над расходами (профицит) бюджета в сумме
1 814 571,92 рублей.
Структуру собственных доходов бюджета поселения составляют налоговые и неналоговые источники доходов, а также  неналоговые поступления.

    В состав налоговых источников местного бюджета входят:

1. налог на доходы физических лиц;

2. налог на имущество физических лиц;

3. земельный налог;

4. государственная пошлина;

5. отчисления от акцизов по подакцизным товарам, произведенным на территории РФ.

Доходы поселения:

Налоговые и неналоговые доходы – 1 040 551,70 рубля,

Налог на доходы с физических лиц –   8 345,43 рубля,

Доходы от уплаты акцизов на бензин, на масла –  85 922,80рублей,

Единый сельскохозяйственный налог -               98 452,80 рублей,

Налог на имущество физических лиц -   91 978,47 рублей,

Земельный налог с физических лиц –  269 024,76 рублей,

Земельный налог с организаций -    44 444,05  рубля,

Государственная пошлина –3 900,00  рубля,

Доходы, получаемые в виде арендной платы –  81 137,06 рубля,

Доходы от продажи имущества – 125 682,60 рублей,

Безвозмездные поступления -   1 241 802,40 рублей,

Из них:

Дотации -  911 500,00 рублей,

Межбюджетные субсидии – 763 300,00 рублей,

Субвенции  - 1 538 779,40 рубля.

Расходы за  2021 год:

Общегосударственные вопросы – 1 433 925,56 рублей,

В том числе:

Расходы на выплаты сотрудников администрации – 1 237 764,36 рублей,

Проведение землеустроительных работ –  28 000,00 руб.,

Закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд – 80 030,20 руб.

Национальная оборона –   100 620,00 руб.,

Сельское хозяйство и рыболовство  12 187,40 руб.,

Обеспечение пожарной безопасности – 10 085,00 руб.,

Дорожное хозяйство –  349 791,00 руб.,

Жилищно – коммунальное хозяйство –  2 183 517,06 руб.,

В том числе:

Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем – 1 425 972,00 руб.,
Содержание объектов коммунального хозяйства – 29 292,00 руб.,

Уличное освещение – 74 833,82 руб.,

Администрацией Илгышевского сельского поселения проводится большая работа, направленная на снижение недоимки по налогам и увеличение поступлений в бюджет поселения. Постоянно ведется работа с каждым недоимщиком: должники уведомляются в телефонном режиме и путем разноски уведомлений на дом.

 Проводилась работа по консультированию граждан, которым необходимо предоставить в МИФНС налоговые декларации.

                     Строительство дорог, благоустройство территории:

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства территории. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид.

        В соответствии с Правилами благоустройства необходимо поддерживать порядок в личных подворьях, около дворов;   продолжать упорную борьбу с сорняками  и сухой растительностью. Необходимо соблюдать чистоту и порядок на всей территории поселения, не бросать мусор, бутылки, пакеты.

        Нужно, чтобы все жители активнее   взяли   на себя роль в озеленении наших населенных пунктов, в разбивке новых цветников, чтобы каждый житель возле своих дворов, сделал так, как делают лучшие наши дворы, приятно смотреть на красивые клумбы и цветники, на высаженные зеленые насаждения в личных подворьях.

                                             Социальные объекты:

На территории Илгышевского сельского поселения работает 1 сельская библиотека. Там трудится главный библиотекарь Черендеева В.И. Большая работа ведется ею по возрождению традиций чувашской культуры, вовлечение сельского населения и молодежи в культурно массовую работу, организации массового досуга населения.  Библиотечный фонд составляет-   9849 книг. Посещают библиотеку 500 читателей, подписано на периодическую печать -  10 газет и  5  журналов. В 2021 году в библиотеку поступило  148    новых книг.

Ежемесячно проводится Совет профилактики. Нарушителей спокойствия граждан вызываем на заседания Совета профилактики в администрацию сельского поселения. Так же проводятся выездные заседания.  По итогам посещения семей составляются акты жилищно- бытовых условий семьи.

Здравоохранение.

Для оказания медицинской помощи населению функционирует Илгышевский фельдшерско-акушерский пункт. Там же по графику принимает офисный врач-терапевт.

Экологическая безопасность.
С октября 2018 года по сбору и вывозу мусора работает региональный оператор МВК «Экоцентр». Администрацией Илгышевского сельского поселения утверждены места сбора и вывоза ТКО. Всего  установлено 22 контейнера на 11 площадках. Еженедельно по средам и субботам организован вывоз мусора с территории поселения. Заключен договор на вывоз мусора с кладбищ.

                                            Сельское хозяйство:

На территории Илгышевского сельского поселения осуществляют   сельскохозяйственную деятельность КФХ «Петров Л.И.», КФХ «Осипов В.И»,  насчитывается 429 ЛПХ.

 В личных подсобных хозяйствах содержится 242  головы крупного рогатого скота, в том числе  коров  167 голов,  360  голов овец и коз, 57 кроликов, 850 голов птиц, 65 пчелосемей.  В 1 полугодии 2021 году 104 личных подсобных хозяйства получили субсидию на дойные коровы на сумму 229700  рублей.

                              Инициативное бюджетирование:

 В 2017 году заработал проект  инициативного бюджетирования. Целью инициативного бюджетирования является участие населения в определении приоритетов расходования средств местных бюджетов и поддержке инициатив граждан в решении вопросов местного значения. В 2021 году по программе инициативного бюджетирования был  реализован 1 проект: благоустройство общественного кладбища деревень Яжуткино и Илгышево Илгышевского сельского поселения стоимостью 585 682, 30 руб. Населением для этой цели внесена сумма в размере 59 000 рублей. В 2021 году также подготовлен 1 инициативный проект. Он будет реализован в 2022 году. Населением д. Изванкино собраны на инициативные проекты всего 304 000 рублей.

                                   Регистрация земель и имущества:

Ежедневно проводится разъяснительная работа среди граждан по оформлению земельных участков и имущества, по оформлению наследства.   Актуальными остаются вопросы по оформлению гаражей, земельных участков под домами, огородами ЛПХ,  земельных участков 0,60 га жителями сельского поселения  в собственность. Всего по поселению не оформлено гражданами в собственность земельных участков и жилых домов в количестве 27 объектов.

В 2022 году продолжится работа по формированию земельных участков для дальнейшей передачи в аренду. В 2021 году провели аукцион по передаче 71,54 га земли в аренду общей стоимостью 35 770 рублей, продажа в собственность 22 га земли на сумму 112608 рублей.  В прошлом году продано старое здание сельского поселения с земельным участком на сумму 2 9 053,92 рубля
Гражданам, кто не оформил регистрацию права собственности на объекты недвижимости, необходимо провести мероприятия по постановке на государственный кадастровый учет и регистрацию права собственности на объекты недвижимости.  Гражданам также необходимо проводить регистрацию права собственности на земельные участки, находящиеся в пользовании граждан. (0,60 га).

                           Обеспечение жильем нуждающихся:

В настоящее время в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий на учете в администрации Илгышевского сельского поселения по программе  « Обеспечение жильем  молодых  семей"  государственной   программы  Российской  Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации"  нет

  В 2021 году 1 многодетная  семья  по программе улучшила свои жилищные условия.

  На территории поселения развито малое и среднее предпринимательство, работают 2  магазина розничной торговли, в них задействованы  3 человека.

                                            Пожарная безопасность

Обеспечение пожарной безопасности населения сельского поселения является первоочередной  задачей администрации сельского поселения. Особенно профилактическая  работа по предотвращению возникновения пожаров. Администрацией поселения проводится разъяснительная работа среди населения на сходах граждан, проводится подворный  обход престарелых граждан, хозяйств с печным отоплением. Обращаем особое внимание на дымоходы,  на проводку. Ведется журнал учета инструктажа жителей поселения по правилам противопожарной безопасности..

Хочется сказать, что приоритетными направлениями в работе всегда остаются:

Увеличение налогооблагаемой базы и привлечение дополнительных доходов в бюджет поселения;

Привлечение дополнительных средств путем участия в различных региональных и федеральных программах;

Сокращение роста недоимки по налоговым и неналоговым платежам;

Повышение эффективности использования муниципального имущества.

        Анализируя итоги прошедшего года, необходимо признать, что деятельность местной власти – это практически всё, чем окружён человек, мы рядом с людьми и конечно мы пытаемся сотрудничать и решать многие вопросы все вместе, но есть проблемы, которые нельзя решить сиюминутно, например, построить дорогу, но у нас хватит сил и желания довести задуманное до конца. У нас активный, работоспособный депутатский корпус и специалисты администрации. И пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой посильный вклад в развитие поселения и всем нам станет жить лучше и комфортнее.

В заключении хочется выразить слова благодарности руководству района, депутатскому корпусу, специалистам администрации, жителям поселения за поддержку и понимание в решении наших общих вопросов. Пусть  каждый  из  нас  сделает  немного  хорошего, внесет  свой посильный вклад в развитие поселения  и  всем  станет  жить лучше и комфортнее.

Хочу отметить, что всегда будет сложная работа, всегда будут проблемы и трудности  и их надо решать сообща.